(52) Καὶ γάρ πολλοὺς πολλάκις. Subintelligit Gracius ἡλέγχεται, sed prorsus immerito. Nam clara est verborum constructio, πολλοὺς πολλάκις... καταδικάζετε. Quod autem Justinus multos saepe condemnari ait, id de Christianis accipi non potest (quomodo enim multos ex illis convictos fuisse fatetur, cum paucos tantum objicerent adversarii?); sed generatim docet quanti intersit in reorum vitam inquirere, ut idem jus impetrat Christianis.

(53) Διὰ τοὺς προλεχθέντας. Legit Gracius διὰ τοῦτο προλεχθέντας, sed inutilis prorsus hæc conjectura. Multo aptius et commodius Perionius et Billius legunt διὰ τοὺς προελεγχθέντας. Multos sane condemnatis, cum de cuiusque vita inquiriatis, sed eos non condemnatis propter eos qui jam convicti fuere. Quare etiamsi nonnulli ex Christianis convicti fuerint, non idcirco cæteri condemnandi.

(54) Καὶ δοξάντων. Illud καὶ idem valet hoc loco ac ἡ. Declarat enim commune esse Christianorum nomen iis qui re aut nomine sunt Christiani.

(55) Ηλέτεν. Observat Gracius his de rebus

A propheticum colimus et adoramus, ratione et veritate venerantes, et ut quisque discere voluerit, citra invidiam, ut edocti sumus, impertientes.

7. Sed dicet aliquis: Jam nonnulli, cum comprehensi fuissent, convicti sunt malefacti. Ac multos quidem persæpe, cum in vitam inquiritis reorum, condemnatis; non tamen propter eos, qui prius fuere convicti, condemnatis. Illud ergo generatum constemur, quemadmodum qui apud Græcos erridentes sibi opiniones docuere, uno omnino philosophiæ nomine appellantur, quamvis contrarie sint eorum sententiæ; ita et iis qui apud barbaros existere aut existimati sunt sapientes, commune impositum esse nomen. Christiani enim appellantur omnes. Rogamus itaque ut omnium, B qui apud vos accusantur, dijudicentur actiones, ut qui convictus fuerit, puniatur ut improbus, nequaquam autem ut Christianus; si quem autem extra noxiā esse pateat, dimittatur ut innocens Christianus. Nam ut in ipsis delatores animadversatis minime rogabimus; satis enim illis est supplicii sua ipsorum nequitia ac bonarum rerum ignoratio.

8. Vestra autem causa hæc a nobis dicta esse ex eo intelligite, quod in nobis situm sit negare cum interrogamur. Sed vivere nolumus obstricti mendacio. Aeternæ enim ac puræ vitæ cupidi ad domicilium cum Deo universorum Patre et opifice promissum contendimus; ac properamus ad constitendum, cum persuasum habeamus et credamus,

C hæc bona ab illis comparari posse, qui factis suis testati Deo fuerint se illum sectatos esse, ac illud apud eum domicilium adamasse, ubi nulla vitiositas reluctatur. Ut igitur brevissime dici potest, hæc sunt quæ expectamus, quæque a Christo didicimus et doceimus. Similiter: quidem Plato improbos,

48 cum ad Minoem et Rhadamanthum venerint, punitum iri ab illis dixit: nos autem idem illis eventurum dicimus, sed a Christo; idque existentibus in iisdem corporibus, una cum suis animalibus, ut pena aeterna puniantur, non mille annorum, ut iste dixit, circuitu definita. Si quis

D agere Platонem in Gorg. tom. I edit. Serrani, p. 524, et in Apologia Socratis, et de suppliciis mille annorum in Timao, p. 42. Addit eruditus Thirlbins lib. x De rep., p. 761, et in Gorg., p. 557, et in Phædr., p. 1223.

(56) Γιανομένων. Supple αὐτῶν vel ἀνθρώπων γενομένων αὐτοῖς σώμασι vel ἐν αὐτοῖς σώμασι μετὰ τῶν ψυχῶν. Necesse non est cum Thirlbio legere γενομένων εἰ κολασθησομένων.

(57) Η δὲ πλάνη. Corruptum putat hunc locum Gracius. Langus et Perionius sic interpretantur ut dicant eos, qui judicium negant, ex uno errore in alium detabi, donec tandem hæc judicio peracto nihil malum a Christianis fieri pateat. At nihil aliud sibi vult Justinus, nisi hunc errorum de judicio, si modo error sit, levissimi esse momenti, quando opere et factis nihil delinquisse arguitur Christianum. Voces illæ, τὰς ἡ πλάνη τοῦτο ἄλιμο πόθες ἔτερον, idem sonant ac πλάνη, ἀλιτρότερον, error communis ei quotidianus, quem si quis nobis objiciat, facile sit in ipso censore simile aliquod vitium

autem nobis incredibile id esse, ac fieri non posse dicat, levis sane est ac quotidianus hic error, quandiu nullius malefacti arguimus.

9. Neque etiam victimarum copia, et florum coronis colimus quos homines, postquam effinxere et in fanis collocauerunt, deos appellauint. Si quidem inanimata et mortua haec esse, nec Dei forma praedita (neque enim talen Deo inesse formam putamus, qualecum quidam colendi causa simulatam dicunt), sed malorum illorum, qui apparuerunt, demonum et nomina et figuras referre novimus. Quid enim attinet vobis, qui probe scitis, exponere quoniam artifices modo materiam tractent, scalpendo, cædendo, fundendo et tundendo? Quinetiam saepe ex vasis dishonestis, cum speciem tantum arte immutaverint, ac effigiem induixerint, cognominant deos. Quod quidem non solum a ratione alienum esse, sed etiam contumeliose, in Deum fieri censemus; qui cum gloriam et formam non enarrabilem habeat, ejus nomen rebus corruptioni obnoxiiis et assidue curam requirentibus imponitur. Atque horum artifices vitio omni, ne singula recenseam, deditos esse accurate nostis; adeo ut suas etiam ancillas, dum secum laborant, constuprent. O stupore in altonitatem mentis! id hominibus incontinentibus tribui, ut deos ad colendum singere et transformare dicantur, ac sanorum, in quibus illi collocantur, tales constitui custodes! Nimirum non vident et cogitatu et dictu nefas esse, homines deorum esse custodes.